
□  Hon v oboře Květov u Orlíku, který se 
konal 21. ledna 1951. V místech, kde dřív 
lovila jen šlechta, se uskutečnil první hon 
na vysokou a černou zvěř pro úderníky z 
ČKD Stalingrad, ČKD Sokolovo, Škodových 
závodů, Oceláren Kladno a dalších závodů. 
Dělnické kádry u té příležitosti přislíbily 
zvýšit své pracovní úsilí

8
T E M A  CISLA

Aristokraté na rozcestí
Ke komu se přiklonila šlechta v době 

ohrožení republiky nacistickým Německem

Šlechta přišla o půdu 
1 ^  a tituly

Průběh pozemkové reformy a její dopady na 
šlechtické velkostatky v číslech

Po staletl věrni krédu 
„noblesse oblige"

Vzpomínky příslušníků šlechtického rodu Bel- 
credi na život ve 20. století

_  íffl

- V *

íLfX  Pumpařserbem
Co přinesl komunistický režim 

slavnému rodu Schliků?

Návraty domů
#  Restituce sporné, nesporné i zamít
nuté. Co si šlechta počala s navrácenými majetky?

VEDA A UMĚNI

О Л  Když slova mění svět
\ ß  Které spisy pomáhaly utvářet děj iny 

a v čem spočívala jej ich zlomovost ?

Imhotep, 
O U  archi
tekt, který se 
stal bohem
Jak se hodnostář, pod 
jehož vedením vznikla 
Džoserova pyramida, 
ocitl mezi bohy?

□  Kominík jako šťast
ný motiv prvorepubli
kového přání

В  Džoserova 
pyramida v Sakkáře,
Imhotepovo dílo

r#

Po boku Einsteina
Jak si získal celosvětově renomé uzná-35

váného matematika český vědec Václav Hlavatý?

42
Hollywoodský snímek „Troja“ inspirovaný H o
mérovou Iliadou pohledem historika

Čarovná hra světel 
a vody

Cím ohromovala návštěvníky Jubilejní výstavy 
roku 1891 fontána Františka Křižíka?

Srdečné přání 
к novému roku

4  -  Živá historie -  1-2/2015



Ž I V Á  H I S T O R I E  leden-únor 2015

B  Jiří z Poděbrad, král dvojího lidu, plátno 
Alfonse Muchy z cyklu Slovanská epopej (1923)

VÁLKA A POLITIKA

Král dvojího lidu ve 
sváru s Havranem

Byl vztah Jiřího z Poděbrad s Matyášem Korví- 
nem vždy konfliktní ?

Pád pana Fouqueta
Jak si správce francouzské státní po

kladny znepřátelil krále Ludvíka XIV.

Ve stalingradském
kotli

Zlomový válečný střet v historii 
druhé světové války

□  Císařovna Alžběta,
portrét к příležitosti 
korunovace uherskou 
královnou roku 1867

47 sebV
stalo, kdyby 
německá 
armáda 
zvítězila?
Jak mohla vypadat 
východní fronta, kdy
by Stalingrad neodolal 
německé ofenzívě

□  Vánoční strom na
vyobrazení z roku 1877

Pravá tvář 
císařovny Sissi

Osobnost Alžběty Bavorské, 
idealizované manželky Františka 

Josefa I.

Vítěz od 
Waterloo

Jakým vojevůdcem byl muž, 
který porazil nepřemožitel
ného Napoleona?

LEGENDY 
A NÁBOŽENSTVÍ

Vyznavači 
Anděla Páva

Proč se o zvláštním a starobylém spole
čenství jezídů tvrdí, že uctívá ďábla?

ŽIVOT V HISTORII

O  O  S větrem o závod
Proměny brněnského Masarykova 

okruhu a jeho slavní automobiloví závodníci

48 Nositelé domácího 
štěstí

Co vše náleželo ke kominickému řemeslu a jak 
proniklo do českých zemí

f L A  Tenochtitlan 1500
Návštěva aztéckého města v době po

sledního vzepětí starých indiánských kultur

fLfL  Zelený symbol Vánoc
Odkud se rozšířil zvyk zdobit stro

mek na oslavu Božího narození a co se к tomu 
užívalo?

1-2/2015 -  Živá historie -  5


